
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO AREA FINANZ. 

 
N. Registro Settore 91 del 23-04-2024 

 
N. Registro Generale 313 del 23-04-2024 

 

Oggetto: Liquidazione posizione di responsabilità  Anno 2022. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
AREA FINANZ. 

 
Proposta di determinazione n. 99 del 22-04-2024 

 

Oggetto: Liquidazione posizione di responsabilità  Anno 2022. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che, in qualità di responsabile di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, 
legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 
Premesso che in data 16/11/2022 è stato firmato definitivamente dall’Aran e dalle organizzazioni 
sindacali l’accordo per il nuovo C.C.N.L. applicabile al comparto funzioni locali per il triennio 
2019-2021; 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023, sono state 
approvate le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione 
integrativa periodo giuridico/economico 2022/2024 del personale del comparto Funzioni Locali;  
Dato atto che, con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 268 del 31/12/2022 è 
stato costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2022, regolarmente certificato 
dall’organo di revisione; 
Preso atto che in data 29/12/2023 è stato raggiunto l’accordo sull’ipotesi di contratto integrativo 
decentrato, relativamente alla presa d’atto dell’utilizzo del fondo risorse decentrate per il periodo 
2022/2024 e sulla costituzione ed utilizzo del fondo risorse decentrate per l’anno 2022, da parte 
della delegazione trattante (parte pubblica, parte sindacale e rappresentati delle organizzazioni 
sindacali territoriali di categoria firmatari del C.C.N.L.); 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 30/12/2023 "Contrattazione 
decentrata periodo giuridico/economico 2022/2024, personale del comparto Funzioni Locali", è 
stata autorizzata la sottoscrizione; 
Visto il suddetto C.D.I. concernente la distribuzione delle risorse del fondo salario accessorio, per 
l’annualità 2022, con il quale, fra l’altro, si assegnava le somme per le posizioni di responsabilità, e 
si stabiliva, di compensare in ragione di € 2.500,00 annui, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del CCNL 
del 09/05/2006, le posizioni di responsabilità per i dipendenti, non titolari di posizione 
organizzativa, ma incaricati formalmente dalla responsabilità di servizio, ivi compresa la figura 
della Coordinatrice dell’Asilo Nido pro tempore ; 
Visto l’art. 29 del predetto C.D.I. concernente l’indennità per specifiche responsabilità; 
Visto che nell’anno 2022 si sono succedute nel ruolo di Coordinatrice Asilo Nido le dipendenti 
matricola n. 43 (da Gennaio ad Agosto) e matricola n. 41 (da Settembre a Dicembre); 
Che con determina sindacale n. 26 del 12/09/2017, venivano nominati responsabili dei servizi; 
Che con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 246 del 30/12/2021, venivano 
attribuite per l’anno 2022, specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 17, comma 2 lett. f), del CCNL 
01/04/1999, ed art. 70 quinquies del CCNL 2016/2018;  
Che con Determina Sindacale n. 4 del 23/02/2022, veniva nominato il Responsabile dei Servizi 
Demografici; 
Che con Determina Sindacale n. 18 del 05/12/2022, venivano nominati i responsabili dei servizi 
Area I Amministrativa; 



Atteso che, le suddette indennità, non andranno corrisposte in caso di assenza, per malattia, 
maternità o congedo parentale; 
Atteso che, ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008 per i 
periodi di assenza per malattia, di qualunque durata, ai dipendenti delle PP.AA., di cui all’art. 1, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, nei primi dieci giorni di assenza è corrisposto il trattamento 
economico fondamentale, con esclusione di ogni indennità o emolumento, comunque denominati, 
aventi carattere fisso e continuativo, nonché di ogni altro trattamento accessorio. Resta fermo il 
trattamento più favorevole eventualmente previsto dai contratti collettivi o dalle specifiche 
normative di settore per le assenze per malattia dovute ad infortunio sul lavoro o a causa di 
servizio oppure a ricovero ospedaliero o a day hospital, nonché per le assenze relative a patologie 
gravi che richiedano terapie salvavita; 
Visti i CCNL del 06/07/1995 e del 14/09/2000; 
Ritenuto di procedere alle decurtazioni prevista dall’art. 71, comma 1 del D.L. 112/2008, convertito 
in Legge n. 133/2008, effettuando il relativo computo in trentesimi in armonia con il parere 
espresso dal Dipartimento della Funzione Pubblica in data 30-01-2009; 
Ritenuto di liquidare quanto dovuto agli aventi diritto; 
Vista la L.R. n. 48/91, di recepimento della legge n. 142/90; 
Viste le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 23/97, 23/98 e 30/2000; 

 
PROPONE 

 
1) Di liquidare, per quanto in premessa, al personale indicato nell’allegato prospetto, l’importo 

complessivo di € 14.536,46, oltre oneri previdenziali ed Irap, relativo all’anno 2022, per le 
posizioni di responsabilità, come previsto dal C.D.I. approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 151 del 30/12/2023; 

2) Di liquidare, sull’importo di € 14.536,46, le ritenute previdenziali CPDEL del 23,80% pari ad 
€ 3.459.68 e 8,50% di IRAP, pari ad € 1.235,60; 
- Di imputare la spesa complessiva pari ad € 19.231,74, nel bilancio 2023/2025 esercizio 

2024, parte residua, nel seguente modo: 
- Competenze    € 14.536,46 al Cap. 2164     C.I. 01.02.1.01.01.01.004 - Imp. n. 491;  
- Cpdel 23,80%  €   3.459,68 al Cap. 2164/1  C.I. 01.02.1.01.02.01.001 - Imp. n. 492;  
- Irap 8,50      %  €  1.235,60 al Cap. 2164/2  C.I. 01.02.1.02.01.01.001 - Imp. n. 493; 
3) Dare atto, in ultimo, in osservanza del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, per 

il triennio 2024/2026, approvato con la Deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/2024, 
dell'assenza di conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 22-04-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


